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 Geçmişten günümüze kadar insanlık tarihi birçok pandemik hastalığa 

şahit olmuştur. Pandemilerin en büyük özelliği, global ölçekte 

yaşanmaları ve etkisi altına aldıkları bölgeleri çeşitli alanlarda 

olumsuz yönde etkilemeleridir. Turizm, sağlık, eğitim vb. gibi çeşitli 

alanlar yaşanan salgın hastalıklardan çeşitli şekillerde etkilenmektedir. 

2019 yılında ilk defa insanlarda coronavirüs tespit edilmiş olup, 

Çin’in Hubei eyaletinin Wuhan şehrinde ilk vakaları belirlenen 

hastalık Covid-19 olarak isimlendirilmiştir. Hala küresel çapta bir 

salgın durumundadır. Açlık ve yetersiz beslenme artışının devam 

ettiği günümüzde ortaya çıkan Covid-19 salgınının etkilerinin en çok 

hissedildiği alanlardan bir tanesi de tarım olmuştur. Salgının etki ettiği 

ülkelere uygulanan giriş çıkış yasakları ve bölgesel karantinalar ile 

tarımsal alanda faaliyetlerini sürdüren çalışanların çeşitli kısıtlamalara 

maruz kalmaları ve tarımsal ürünlerin tedarikinde yaşanan aksamalar 

gibi sebepler ile tarımda çeşitli olumsuz etkiler gözlenmiştir. Sunulan 

bu derleme çalışması ile Covid-19 salgını ve bu salgından önce 

yaşanılan diğer salgınların özellikle tarım faaliyetleri üzerine olan 

etkileri irdelenmiştir.  
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 From past to present, human history has witnessed many pandemic 

diseases. The most prominent feature of pandemics is that they are 

experienced globally and negatively affect the regions they affect in 

tourism, health, education, etc. Various areas are affected by epidemic 

diseases in various ways. In 2019, coronavirus was detected in humans 

for the first time, and the disease whose first cases were identified in 

Wuhan city of Hubei province of China was named Covid-19. It is still a 

global epidemic. One of the areas where the effects of the Covid-19 

epidemic, which has emerged today, where the increase in hunger and 

malnutrition continues, has been agriculture. Various adverse effects 

have been observed in agriculture due to entry and exit bans and 

regional quarantines applied to the countries affected by the epidemic, 

exposure to various restrictions, and disruptions in the supply of 

agricultural products. This review study examined the effects of the 

Covid-19 epidemic and other epidemics experienced before this 

epidemic, especially on agricultural activities. 
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Giriş 

İnsanlık tarihi boyunca salgın hastalıklar büyük sorunlar teşkil etmiştir. Bu sorunların 

en büyük kaynağı “pandemi” olarak isimlendirilen salgın hastalıkların sadece hasta bireyleri 

etkilemekle kalmayıp, toplum içindeki diğer bireylere de hızlı bir şekilde bulaşması ile 

hastalığın yayılmasıdır. Günümüzde insanların birbirleri ile daha rahat iletişime geçerek 

temas kurabilmeleri, ulaşım olanaklarının daha kolay ve erişilebilir olması salgınların daha 

hızlı yayılmasına neden olmaktadır. 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ; World Health Organization, WHO) tarafından sağlık, 

kişide hastalıkların ya da çeşitli rahatsızlıkların bulunmaması değil; kişinin fiziksel, sosyal ve 

ruhsal yönden tam bir iyilik halinde bulunması şeklinde tanımlanmaktadır (WHO, 2006). 

Covid-19 salgını ile en çok karşılaştığımız kavramlardan biri de pandemidir. Pandemi ise 

DSÖ tarafından bir hastalığın dünya çapında yayılması olarak tanımlanmaktadır (WHO, 

2010).  

COVID-19 salgını dünya genelinde tüm insanları önemli ölçüde etkilemiştir. Hastalığın 

tehlikeli semptomlarının bulunması, hızla yayılması ve sağlık tesislerinin aşırı yüklenmesi 

gibi sebeplerden dolayı gelir düzeyi ne olursa olsun birçok ülkede yüksek ölüm oranları 

görülmüştür. Avrupa ve Kuzey Amerika gibi çeşitli ülkelerde istihdam, harcama ve gelirde 

keskin düşüşler yaşanmıştır (Conte ve ark., 2020).  

Geçmişteki pandemiler toplumun işleyişini de temelden değiştirdiğinden, yaşanmakta 

olan sorunlar tarihte yaşanan diğer pandemiler ile paralellikler göstermektedir. 

 

Kara Veba 

“Kara Ölüm” olarak da bilinen kara vebanın tarihte yol açtığı ilk pandeminin Bizans – 

Konstantinapolis’te görüldüğü ve burada günde yaklaşık 5 ila 10 bin insanın hayatını 

kaybettiği belirtilmiştir. Etkisi üç yıl kadar süren bu salgın, çeşitli ticaret yolları vasıtası ile 

İrlanda’ya kadar taşınmıştır (Eren, 1996). Hastalığa Yersinia pestis adı verilen bir bakterinin 

neden olduğu belirtilmektedir (Lyons ve Petrucelli, 1978).  

Orta Çağ Avrupa’sında daha fazla ürün yetiştirmek için köylü nüfusunda hızlı yükseliş 

yaşanmıştır. Bu durum, sağlıklı beslenen insanların sayısının düşmesine ve yetersiz beslenen 

insan sayısının da artmasına neden olmuştur (Nikiforuk, 1991). Salgının ilk belirtileri 

Avrupa’nın artık işlenmekten verimsiz hale gelen topraklarının bulunduğu bölgelerde ortaya 

çıkmıştır. Bunun sebebi, gittikçe artan nüfus ile köylülerin daha fazla tarımsal faaliyet 

içerisinde bulunmalarının artık kaçınılmaz olması sonucunda hem toprakları ikame edebilmek 

hem de nüfusu besleyebilmek için yeni tarımsal alanların açılmasıydı. Bu amaçla, hayvanların 
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otlak alanları ve gübre üretimi azalırken insanların hastalık taşıyan etmenler ile teması artmış 

ve ekolojik dengede bozulmalar başlamıştır (Özden ve Özmat, 2014). Her ne kadar tarımsal 

faaliyetler vebanın yayılmasına etken olsa da asıl yayılma, insan hareketleri sebebi ile 

gerçekleşmiştir. 

Hastalık, enfekte kişinin öksürüğü, tükürüğü gibi yollar ile bulaşmaktadır ve enfekte 

kişide yüksek ateş, ve siyah – mor deri rengine sebep olmaktadır. Enfekte ettiği kişiyi 

yaklaşık 24 saat gibi kısa bir süre içerisinde öldüren bu hastalığın kara veba isminin hasta 

kişinin derisinin aldığı renk dolayısı ile verildiği düşünülse de aslında sebep olduğu büyük 

yıkımlar nedeni ile bu ismin verildiği bilinmektedir (Ersoy, 1996). 

Salgın, tarım alanlarında olumsuz etkilere neden olmuştur. Yaşanan ölümler dolayısı ile 

tarımda çalışacak kişi sayısı azalmış buna bağlı olarak da çalışanların ücretleri toprak 

sahipleri tarafından arttırılmak zorunda kalmıştır. Ekim ve dikim işlemleri sekteye uğramış 

buna bağlı olarak da kıtlıklar meydana gelmiştir (Menteşe, 2020). 

İstanbul’da 542’deki veba salgını ticaretin ve üretimin durmasına sebep olmuş tarım 

sektöründe çalışan insanların hayatını kaybetmesi sebebi ile kıtlık baş göstermiştir (Akdere, 

2018). İtalya’da veba nedeni ile toplayacak çalışanlar olmadığı için ürünler hasat 

edilememiştir. 1348 veba salgını sırasında tarlalar boş ve hayvanlar sahipsiz kalmıştır (Kılıç, 

2020). 

 

Kolera 

Kolera, kontamine gıdalar ve su ile temas aracılığı ile bulaşan ve şiddetli akut ishale 

neden olan bir enfeksiyon hastalığıdır. Etkeni Vibrio cholerae isimli bir bakteri olup, bu 

bakterinin sebep olduğu ilk pandemi 1817 yılında ortaya çıkmış ve 19. yy’ın en öldürücü 

hastalıklarından biri olmuştur. Genelde az gelişmiş ülkelerde ortaya çıkan salgınlar Orta 

Doğu, Asya, Afrika ve Orta ve Güney Amerika’yı oldukça büyük çapta etkilemiştir. 2004 ve 

2014 yılları arasında koleraya bağlı 2,260,389 vaka ve 45,543 ölüm tespit edilmiştir (Namal 

ve Kılıç, 2015). Hastalık, V. cholerae isimli bakterinin ağız yolu ile alınması ile ortaya 

çıkmaktadır. Yayılması ise doğrudan kontamine su içmek veya kontamine yiyeceklerin 

tüketilmesi ile gerçekleşmektedir. Temiz suya ulaşımın ve sanitasyon tesislerinin yetersiz 

olduğu gelişmekte olan ülkelerde kolera hala halk sağlığı için tehdit oluşturmaya devam 

etmektedir. DSÖ’ne göre her yıl dünya çapında 3 ila 5 milyon arası insan koleradan 

etkilenmekte ve buna bağlı 100,000’e yakın ölüm meydana gelmektedir (WHO, 2012). 

2006 yılında Bangladeş’te kırsal bir tarım kasabası olan Matlab’da bir araştırma 

yapılmıştır. Bu kasaba koleranın sık rastlandığı 200,000 kişilik nüfusa sahip bir kasabadır. 
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Burada yaşayan insanlar, evlerini yapay göletlerin etrafına inşa etmektedir. Göletlerin 

etrafında pirinç tarlaları bulunmakla birlikte, insanlar hayvancılıkta, çeşitli su ürünleri 

yetiştiriciliğinde ve ayrıca banyo, çamaşır ve bulaşık yıkama gibi aktivitelerde bu suları 

kullanmaktadırlar. Yıl boyunca farklı karakter özellikleri gösteren gölet, muson iklimi 

görülmekte olup yazları şiddetli yağmur almaktadır. Toprak sular altında kalmakta ve gölet 

tatlı su ile dolmaktadır. Yağmur, kolera ile kontamine olan insan ve hayvan atıklarını ve 

ekinlerdeki gübreyi temizlemektedir. Gölet suyunun yaz mevsimi boyunca yağışlar nedeni ile 

sık sık temizlenmesi ve su seviyesinin derin olması koleranın buradaki halk sağlığını tehdit 

edecek boyuta ulaşmasını engellemektedir. Kurak mevsimlerin başlaması ile kolera tekrar bu 

bölgede kaydedilmeye başlanmıştır. Koleranın su yolları ile bulaşmasından kaynaklı, birçok 

çiftçi tarlaları sulamada kullanılan kanal ve nehirlerin enfekte olabileceğinden korktuğu için 

hasattan kaçınmaktadır. Bununla beraber, tüketiciler ise salgından doğrudan etkilenen 

bölgelerden ürün satın almaktan kaçınmaktadır. Örneğin Haiti’de pirinç hasadının önemli bir 

kısmının bu sebeplere bağlı olarak kaybedilebileceği öngörülmüş ve bu nedenle hasat yapacak 

olan çiftçilere hijyen bilgisi sağlamak amacı ile çeşitli kampanyalar yürütülmüştür. Haiti 

Kıdemli Acil Durum ve Rehabilitasyon Koordinatörü Etienne Peterschmit, salgının 

yayılmasını önlemeye yönelik çalışmaların özellikle çiftçi toplumları hedeflemesi gerektiğini 

belirtmektedir (FAO, 2010). 

 

Tifo 

19. yy’da ortaya çıkan tifo salgının etkeni olan Salmonella typhi, kirli içme suları ve 

kontamine yiyeceklerin tüketilmesi ile bedene girmekte ve bulaştığı kişiyi 7 ila 15 gün 

arasında hasta etmektedir. Enfekte olan kişilerin, idrar, dışkı, kan, tükürük veya deri 

döküntülerinde bulunabilmektedir. Kullanılan suların kontrol edilmesi, besin kaynakları için 

hijyen koşullarının sağlanması, atık suların geçtiği lağım ve kanalizasyon çalışmalarının 

hijyenik koşullarda yapılması salgının kontrol edilmesinde önem teşkil etmektedir (WHO, 

2018). 

Avrupa Birliği ülkelerinde insan patojenleri ile kontamine olan taze gıdalarla ilgili 

salgınların sayısı 2008 yılından 2011 yılına kadar artış göstermiştir. En üst sırada ise 

Salmonella suşları ile kontamine olan ve çiğ tüketilen yeşil yapraklı sebzeler yer almaktadır 

(EFSA, 2014). 2018 yılında birçok AB ülkesinde görülen Salmonella enterica salgınının, 

içinde salatalık bulunan hazır gıdalar ile ilgili olduğu ortaya çıkmıştır (EFSA, 2018). İnsan 

patojenleri ile kontamine olan gıdaların yanında, Salmonella gübreleme yolu ile toprağa da 

geçebilmektedir. Daha önce yapılan çalışmalar Salmonella’nın domuz gübresi ile kontamine 
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olan topraklarda 21 gün, kümes hayvanlarına ait gübre ile kontamine olan topraklarda ise 

yaklaşık bir yıl varlığını sürdürdüğü belirtilmiştir (Pornsukarom ve Thakur, 2016; Hruby ve 

ark., 2018). Gıda ile ilişkili salgınların önlenmesinde bitki üretim ortamlarının, toprak 

türlerinin, uygun gübreleme yöntemlerinin seçilmesi ve buna yönelik stratejilerin belirlenmesi 

ve bir bütün olarak ele alınması gerekmektedir. 

 

HIV/AIDS 

İnsan Bağışıklık Yetmezliği Virüsü (HIV) bağışıklık sitemine yerleşerek, bireyde 

enfeksiyonlara karşı direnci yok edip, hastalıklara karşı korunmasız haldeki konağın ölümüne 

sebep olan bir virüstür. Kazanılmış Bağışıklık Yetersizliği Sendromu (AIDS) ise HIV etkeni 

nedeni ile insanda bağışıklık sisteminin çökmesi ile sonuçlanan bulaşıcı bir hastalıktır. Hala 

devam eden aktif bir pandemidir. Dünyada yaklaşık 36 milyon insan HIV virüsü taşımakla 

birlikte, 2005 yılında 2,2 milyon, 2010 yılında ise 1,8 milyon insan AIDS sebebi ile hayatını 

kaybetmiştir. DSÖ verilerine göre 1981 ve 2017 yılları arasında 35 milyon insan AIDS nedeni 

ile hayatını kaybetmiştir (Cohen ve ark., 2008; WHO, 2017). Her HIV/AIDS vakasının 

doğrudan dört kişinin hayatını etkilediği varsayılarak, salgından yaklaşık 160 milyon kişinin 

etkilenmesinin muhtemel olduğu düşünülmektedir (Barnett ve Whiteside, 2002). En çok 

etkilenen 25 Afrika ülkesinin nüfusunun üçte ikisinden fazlası kırsal alanlarda 

yaşamaktadırlar ve geçim kaynağı olarak büyük ölçüde tarıma bağlı durumdadırlar. Bu 

nedenle, herhangi bir HIV/AIDS azaltma stratejisinin kırsal tarımsal nüfusun geçim 

kaynaklarını kapsaması gerekmektedir (FAO, 2002). HIV/AIDS, üretken hane üyelerini 

etkilediği için hane halkının gıda güvenliği için doğrudan bir tehdit oluşturmaktadır.  

AIDS, tekrarlayan hastalık dönemlerine bağlı olarak, tarımsal üretimi ve gıda 

güvenliğini sekteye uğratan iş gücü kaybı ile karakterizedir. Tarımsal üretimin çoğu iş gücüne 

bağlıdır ve genellikle iş gücü talebi yılın belirli dönemlerinde yoğunlaşmaktadır. Hastalığa 

bağlı olarak ekim sezonunun kaçırılması ve buna bağlı olarak da mahsul elde edilememesi 

gibi çeşitli etkiler görülmektedir. Gayri safi tarımsal üretim de işgücü eksikliğinden 

etkilenmektedir. FAO, Afrika'nın en çok etkilenen 25 şehrinde AIDS'in 1985'ten bu yana 

yaklaşık 7 milyon tarım işçisinin ölümüne neden olduğunu bildirmektedir (FAO, 2001). 

Tarım sistemleri, üretimi sürdürmek için gerekli olan yerel tarım ve biyoçeşitlilik bilgisine 

bağlıdır. Üretken bir neslin kaybı, tarımsal bilgi de dahil olmak üzere geçim becerilerinin 

nesilden nesile aktarılamaması ve genç nüfusun salgının etkilerini yönetmek için yetersiz 

donanıma sahip olması anlamına gelmektedir. 

 

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmicb.2019.00967/full#B59
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Grip 

Grip, etkeni influenza virüsü olan ve salgınlar şeklinde seyreden bir enfeksiyon 

hastalığıdır. Öksürük, halsizlik ve ateş gibi sık görülen semptomlara sahiptir (Treanor, 2015). 

Dünya genelindeki en büyük grip salgını 1918 ve 1919 yılları arasında gerçekleşmiş ve 

yaklaşık 21 milyon kişinin ölümüne sebep olmuştur (Crosby, 1976). 

20.yy’da üç büyük grip salgını görülmüştür. Bunlardan en büyüğü “İspanyol Gribi” 

(1918-1919) olarak adlandırılan salgındır ve milyonlarca insanın ölümüne neden olduğu 

bilinmektedir (Barry, 2005). Tarihte hiçbir salgının bu kadar ölümcül olmadığı kaydedilmekle 

birlikte, I. Dünya Savaşı sırasındaki sağlık koşullarının yüksek ölüm oranlarına neden olduğu 

düşünülmektedir (Byeryl, 2005). İspanyol gribinin uzun vadeli etkileri ise hala 

bilinmemektedir (Brainerd ve Siegler, 2003; Almond, 2006). Gıda mahsullerinin 

yetiştirilmesi, ekonomik üretimin önemli bir parçasıdır. Yapılan çalışmalar 1918 ve 1919 

yılları arasında yaşanan gıda kıtlığının, kuraklık ve gripten kaynaklı iş gücü kaybının bir 

sonucu olduğunu açıkça ortaya koymaktadır (Gallardo-Albarrán ve Zwart, 2021). Diğer iki 

grip salgını ise İspanyol gribine nispeten daha az insanın ölümüne sebep olmuştur. 2003 

yılının sonlarına doğru başlayan H5N1’in (kuş gribi) son salgını, birçok ülkede kümes 

hayvanlarının üretimine ciddi zararlar vererek büyük ekonomik kayıplara sebep olmuştur 

(Verbiest ve Castillo, 2004). 

Pandemik potansiyele sahip grip virüsleri, bir kişinin hem kuş gribi virüsü hem de 

mevsimsel insan influenza virüsü ile enfekte olmasından sonra, insanlara bulaşabilen yeni bir 

influenza virüsünün ortaya çıkmasına neden olabilmektedir (Webster ve ark., 1992; 

Skowronski ve ark., 2007). Matematiksel model simülasyonları, bir toplumun %15 ila %45'i 

kapalı hayvan besleme operasyonlarında çalıştığında, hayvanlar, işçiler ve diğer toplum 

üyelerinin enfekte olması sonucunda grip vakalarının %45 ila %86'ya kadar artabileceğini 

göstermiştir (Saenz ve ark., 2006). DSÖ, insanların kuş ve insan influenza virüslerini aynı 

anda kapma riskini azaltmak için kümes hayvanları işçileri gibi yüksek risk gruplarına, 

hedeflenen mevsimsel influenza aşısının uygulanmasını tavsiye etmektedir. İkili 

enfeksiyonlara yakalanma riskini en aza indirmek yeni bir pandemiyi önlemede önemli bir 

adım olarak görülmektedir (WHO, 2004). 

 

COVID-19 

2019 Aralık ayında Çin’in Hubei eyaletinin Wuhan şehrinde yeni çeşit bir coronavirüs 

hastalığı ortaya çıkmış ve bu yeni coronavirus hastalığı Covid-19 olarak adlandırılmıştır (Liu 

ve ark., 2020; Zhu ve ark., 2020). Yapılan çeşitli çalışmalar ile ulaşılan bilgiler ışığında, DSÖ, 
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Covid-19 hastalığının, enfekte kişilerin temas ettikleri yüzeyler ile ya da doğrudan enfekte 

kişiler ile temas ve solunum damlacıkları yolu ile bulaştığını bildirmiştir (WHO, 2019). 

Tüm dünyada uygulanan geniş çapta yasaklar ile hareketliliğin azalması, ürün 

tedarikinin sekteye uğraması ve yaşanan ekonomik sorunlar ile gıdaya ulaşımın zorlaşması ile 

tarım sektörü yaşanan COVID-19 salgınından olumsuz yönde etkilenmiştir. FAO’ya göre, 

azalan gıda üretimi, gıda mevcudiyeti üzerinde ciddi etkilere sahip olabilecektir. Ekimin 

azalması buna bağlı olarak da hasatta yaşanan azalma, hali hazırda gıda güvenliği olmayan 

grupların yüksek risk altında olduğunu düşündürmektedir. FAO'nun gerçekleştirilen saha 

araştırması, tarım üreticilerinin, girdilerin artan fiyatları nedeniyle tohum ve gübre gibi temel 

gereksinimlerine erişimde giderek artan zorluklarla karşı karşıya olduğunu göstermektedir. 

Yaşanan bu sorunlar var olan açlık sorununun daha ciddi boyutlara ulaşma riskinin olduğunu 

belirtmektedir (FAO, 2020). 

Sokağa çıkma kısıtlamaları yalnızca tarımsal üretkenlikteki azalmaya neden olmakla 

kalmamış, aynı zamanda gelir kaybına da yol açmıştır. İşgücü kıtlığı, dünyanın farklı 

ülkelerindeki birçok tarımsal ürünün hasatını etkilemiştir. (Cortignani ve ark., 2020; Seleiman 

ve ark., 2020). Yaşanan tüm bu sorunlar tarım sektörünün stratejik önemini gözler önüne 

sermiştir (Yavuz, 2020). 

 

Sonuç ve Öneriler 

Yaşanan salgınlar süresince birçok ülkede, gıda erişilebilirliği ciddi şekilde 

etkilenmekte ve bunu takiben de uzun vadede gerekli önlemler alınmadığı takdirde gıda 

mevcudiyeti ciddi şekilde sorun teşkil etmektedir. Gıda talebi ve güvenliği, kısıtlamalar ve 

azalan satın alma gücü ile savunmasız nüfus üzerinde daha büyük bir etkiye sebep olmaktadır. 

Vaka sayıları arttıkça, virüsün yayılmasını durdurmak için daha sert önlemler alınmakta ve bu 

durum küresel gıda sistemini olumsuz yönde etkilemektedir. Pandeminin gıda sistemi 

üzerindeki etkilerini azaltmak için, gıda üretimini korumak ve mümkün olduğunca artırmak 

dahası dayanıklı sistemler geliştirmek önem arz etmektedir. 

Dünyayı, pek çok yönden etkileyen COVID-19 salgını halen devam etmektedir. Salgın 

süreci, tarım sektöründe yaşanabilecek olumsuzlukların sadece üreticileri değil tüm dünyayı 

etkileyeceğini göstermiş ve gerek ülkemizde ve gereksede dünyada tarımsal alan ve 

aktivitelerin sürdürülebilirliğini sağlamanın önemli olduğunu gözler önüne sermiştir. 
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